Rodríguez de Castro, II, pp. 363-364.- N. de Wailly, *Éléments de paléographie*, II (París, 1838), lám. 1, col. 5.- J.B. Silvestre, *Paléographie universelle* (París, 1841), lám. CCVI.- Blanco García, *San Ildefonso, De Virginitate* (sigla G), pp. 11-13, y 33-40, con facs. del fol. 73v, lám. II y del 63v, lám. V.- Id., 2ª ed., pp. 14-15 y 26-31.- Lowe, *St. pal.*, 64.- Clark, núm. 647, p. 51.- García Villada, *PE*, núm. 148, p. 117.- Millares Carlo,

TPE, núm. 195, p. 466.- Id., *Nuevos estudios*, pp. 155-157, fig. 55 (fol. 73v).- Braegelmann, *The life*, pp. 128-131.- Díaz, «La circulation», p. 234, nota 108.- Id., *Index*, núms. 223-578.

Fol. 69r: Plegaria autógrafa de un cierto Abraham, que podría ser, según Delisle, quien la publicó en *Le cabinet*, p. 515, un canónigo de Puy. «La letra —en opinión de Blanco García— decidiría la cuestión por un clérigo español, pues es... minúscula visigótica con tendencia a cursiva. Pudo también darse en el Sur de Francia». He aquí su texto: «Adtende, Domine, propitius, mee seruitutis obsequium, et miserere fideli famulum tuum Gotiscalco episcopi, per suffragia beata semper uirginis Maria et illi et omnes qui precepta sua obediunt. Cunctis eorum sceleribus amputatis, ita sint tue miserationis defensione protecti, ut in obserbatione mandatorum tuorum mereantur esse perfecti, quatenus in hac uita uniuersa facinora careant, et ante conspectu glorie maistatis tue quandoque sine confusione proueniant, ut dum ante tribunal tuus presentatus astiterit absque reatu, ueridica uoce dicat: Ecce ego et pueri quos mihi dedisti, qui preceptis meis obedierunt, et me et illi, te prestante et adiubante, inlesi tibi preparabi. Amen. Tunc illi audiant te respondente atque dicente: Serbe meus, Gotiscalcus, quia constitutus pastor supra oues meas fuisti et ordinationem episcopi abuisti, tu et tui intra in gaudium meum. Quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam; quiesce in requiem meum antiquum. Tu, Domine, qui nosti omnia antequam fiat et secreta cognoscis, quia tua est omnia et prosunt omnia et absque te factum est nihil, presta nobis misericordia tuam qui tantum auere fidem adque prudentiam ut eum angelis eterna possident uitam, ut Iacobo apostolo tuo in quo die per fidem coronatum ab angelis in celum ascendit, in ipso quoque die dudum Gotiscalcus episcopus d[e] ex utero matris sue natus super terram apparuit, et iterum in quo die natus in ipso quoque iterum dudum accepit episcopatus, illi et quos reget mereat absque reatu ante conspectu tuo quandoque fieri presentatus. Amen. Peto, Domine, ego quoque famulum tuum Abraam uidelicet, necnon et socii mei, ut per suffragia famuli tui Gotiscalcii episcopi a te accipere uenia, et pergere ad locum quod tibi iustum est, angelo sancto tuo nos protegente et procedente adque ab omni malo defendente. Per Dominum».

Fols. 69v-73r: Prólogo del copista Gómez, con la *Vida de San Ildefonso* por Julián. El primero de estos textos dice así: «Ego quidem Gomes licet indignus, presbiterii tamen ordine functus, in finibus Panpilonae, albaidense in arcisterio infra atrio sacro ferente reliquias sancti ac beatissimi Martini episcopi regulariter degens, sub regimine patris almi uidelicet Dulquitti abbatis, inter agmina Christi seruorum ducentorum fere monachorum, compulsus a Gotiscalco episcopo, qui gratia orandi egressus a partibus Aquitaniae deuotione promptissima magno comitatu fultus ad finem Galleciae pergebat concitus, Dei misericordiam sanctique Iacobi apostoli suffragium humiliter imploraturus, libenter conscripsi libellum a beato Ildefonso, toletanae sedis episcopo, dudum luculentissime editum, in quo continetur laudem uirginitatis sancte Mariae perpetue uirginis, Iesu Christi domini nostri genetricis, ubi predictus Ildefonsus episcopus, diuino inspiramine afflatus, oraculis prophetarum inbutus, euangeliorum testimoniis roboratus, apostolorum documento instructus, celestium simul et terrenorum contestatione firmatus, gladio ueri Dei Iubeniani perfidiam uulnerauit et pugione uerissimae rationis Elfidii errorem dextruxit; iudeorum quoque duritiam, non solum ad stipulatione angelorum et hominum, sed etiam demonum prolata confessione, iugulauit. Iam uero quam dulcia quamque diuino munere compta promserit eloquia, quisquis in hoc libello sollerter legerit facile peruidebit, ex quo et credulus auriat suabitatem, et anceps repperiet unde a se procul repellat erroris prabitatem. Vnde extimo incunctanter ut pari gloria ditetur a Christo pontifex Gotiscalcus, qui hanc laudem genetricis Domini, nunc Aquitaniae sanctae Mariae initio in propriam sedem specialiter aduexit, sicut Ildefonsus episcopus, qui eam uniuerse aeclesie catholice dudum generaliter tradidit, quia, etsi materia defuit laboris, equiperatur tamen, sacra deuotio retributione mercedis. Mici autem exiguo atque miserrimo Gomesani concedat Christus, gloriosae genetricis suae interuentu placatus hic emundari a sorde facinorum et post expletum uite huius cursum cum sanctis omnibus in regno celorum perfrui gaudium feliciter sine fine mansurum. Amen. Transtulit enim hunc libellum sanctissimus Gotiscalcus episcopus ex Spania ad Aquitaniam, tempore hiemis, diebus certis, ianuarii uidelicet mensis currente feliciter era DCCCCLXXXVIII^a. regnante Domino Nostro Iesu Christo, qui cum Deo patre et Sancto Spiritu unus Deus gloriatur in secula seculorum Amen.